Artigo 3°. São ofertadas 08 (oito) bolsas para o Programa de Bolsas Luso-Brasileiras 
Santander Universidades e 02 (duas) bolsas para o Programa de Bolsas Ibero-
Americanas.  

§ 1. – A bolsa para universidades em Portugal tem o valor unitário de R$ 10.587,06 
(dez mil quinhentos e oitenta e sete reais e seis centavos). 

§ 2. – A bolsa para universidades na Espanha tem o valor unitário de R$ 9.624,60 
(nove mil seiscentos e vinte e quatro reais e sessenta centavos). 

Artigo 4º. As bolsas serão distribuídas para as seguintes instituições de ensino de 
Portugal e Espanha que mantêm convênio com a FURG:  

I - Portugal: Universidade de Coimbra, Universidade de Aveiro, Universidade do Porto